فرجام این تغییر و دگرگونی شدید در نظام اداری ایالات سلجوقی گرایش غالب آنها به سمت ایالات تابعه در شکل حکومت‌های موروثی و مستقل و نهایتاً تجزیه قلمرو سیاسی سلجوقیان بود.

منابع و مأخذ

آقسرای، محمود بن محمد کریم، (۱۹۴۳) مسامره الاخبار و مسایره الاخبار، به تصحیح و اهتمام عثمان توران، آنقره، چاپخانه انجمن تاریخ ترک.

ابن الاثیر، عزالدین ابی الحسن علی (۱۴۱۷ق./۱۹۹۷) الکامل فی التاریخ، المجلدات السابع و الثامن و التاسع و العاشر، حققه و اعتنى به الدكتور عمر عبدالسلام تدمری، الطبعة الاولى، بیروت، دارالکتب العربی.

ابن اسفندیار، بهاءالدین محمد بن حسن (۱۳۲۰) تاریخ طبرستان، تصحیح عباس اقبال، به اهتمام محمد رضائی، تهران، چاپخانه مجلس.

ابن بلخی (۱۳۶۳) فارسنامه، تصحیح گای لسترنج و آلن نیکسون، ج ۲، تهران، دنیای کتاب.
ابن تغری بردی الاتابکی، (بی تا) جمال الدین ابوالمحاسن یوسف، النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة، الجزء الخامس، القاهرة، مطبعة دارالکتب.

ابن الجوزی، جمال الدین ابی الفرج عبدالرحمن، (۱۴۱۵/۱۹۹۵م.) المنتظم فی تواریخ الملوک و الامم، الجزء التاسع و العاشر، حققه و قدم له الاستاد الدكتور سهیل زکار، بیروت، دارالفکر.
ابن خلکان، شمس الدین احمد بن محمد، (۱۲۸۴ق.) وفيات الاعیان، المجلد الاول و الثاني، به سعی محمد باقر بن عبدالحسین خان بن محمد حسین خان صدر اعظم، تهران، دارالطباعه آفامیرزا علی اکبر.

ابن زرکوب، ابو العباس معین الدین احمد، (۱۳۵۰) شیرازنامه، به کوشش دکتر اسمعیل واعظ جواد، تهران، انتشارات بنیاد فرهنگ ایران.

ابن العدیم، کمال الدین ابو القاسم عمر، (۱۹۷۶) بغیه الطلب فی تاریخ حلب، اعنی بنشره و علق علیه الدكتور علی سویم، آنقره، مطبعة الجمعية التاريخية التركية.

ابن عساکر، الامام الحافظ ابی القاسم علی، (۱۴۱۵/۱۹۹۵) تاریخ دمشق، درسه و تحقیق علی شیری، المجلدات السابع و العاشر و الحادی عشر، بیروت، دارالفکر.

ابن فندق، علی ابن زید بیهقی، (بی تا) تاریخ بیهقی، تصحیح احمد بهمنیار، ج ۲، فروغی، بی جا.

- ابن کثیر، الامام الحافظ ابی الفداء اسماعیل، (۲۰۰۲/۱۴۲۲) البدايه و النهايه، المجلدات السادس و السابع، اعتنى به عبدالرحمن اللاذقی و محمد غازى بیضون، بیروت، دار المعرفه.
- ابوحامد کرمانی، افضل الدین، (۱۳۷۳) سلجوقیان و غز در کرمان، تحریر میرزا محمد ابراهیم خیصی، مقدمه و تصحیح باستانی پاریزی، تهران، انتشارات کورش.
- ابوحامد کرمانی، افضل الدین، (۱۳۳۱) المضاف الی بدایع الازمان فی وقایع کرمان، به تصحیح عباس اقبال، تهران، چاپخانه مجلس.
- ابوالرجاء قمی، نجم الدین، (۱۳۶۳) تاریخ الوزراء، به کوشش محمد تقی دانش پژوه، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی.
- ابوشامه، شهاب الدین بن محمد، (بی تا) الروضتین فی اخبار الدولتین، الجزء الاول و الثانی، بیروت، دار الجیل.
- ابوالفوارس حسینی، صدر الدین، (۱۹۳۳) اخبارالدوله السلجوقیه، تصحیح محمد اقبال، لاهور.
- اسناد و نامه‌های تاریخی، (۱۳۴۶) به کوشش سید علی موید ثابتی، تهران، کتابخانه طهوری.
- اصفهانى، عمادالدین محمد، (۱۹۰۰/۱۳۱۸) تاریخ دوله آل سلجوق، اختصار الفتح بن علی بن محمد البنداری، مصر، شرکه طبع الکتب العربیه.
- الباخرزى، ابى الحسن، (۱۹۷۱/۱۳۹۱) دمیة القصر و عصره اهل العصر، الجزء الثانی، تحقیق الدكتور سامی مکى العانى، النجف الاشرف، مطبعة النعمان.
- بدلیسی، امیر شرف خان، (۱۳۴۳) شرفنامه، مقدمه محمد عباسی، تهران، مؤسسه مطبوعاتی علمی.
- تاریخ سیستان، (۱۳۸۱) تصحیح محمد تقی ملک الشعراى بهار، تهران، انتشارات معین.
- جعفرى، جعفر ابن محمد بن حسن، (۱۳۳۸) تاریخ یزد، به کوشش ایرج افشار، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب.
- جوینی، علاالدین عظاملک، (۱۳۳۴ق/۱۹۱۶م). تاریخ جهانگشا، ج ۲، به سعی و اهتمام محمد بن عبدالوهاب قزوینی، لیدن، مطبعة بریل.
- راوندی، محمد بن علی بن سلیمان، (۱۳۳۳) راحة الصدور وآية السرور، تصحیح محمد اقبال، به انضمام حواشی و فهرس مجتبی مینوی، تهران، مؤسسه مطبوعاتی امیر کبیر.

سمرقندی، دولت‌شاه، (۱۳۱۸ق/۱۹۰۰م). تذکرة الشعراء، تصحیح ادوارد براون، لیدن، مطبعه بریل.
قبادیانی مروزی، ناصر خسرو، (۱۳۸۱) سفرنامه، تصحیح دکتر محمد دبیر سیاقی، چ ۷، تهران، زوار.
کلوزنر، کارلا، (۱۳۶۳) دیوانسالاری در عهد سلجوقی، ترجمه یعقوب آژند، مؤسسه انتشارات
تهران، امیر کبیر.

نیشابوری، ظهیرالدین، (۱۳۳۲) سلجوقنامه، به کوشش میرزا اسماعیل خان افشار، کلاله خاور، تهران.
همدانی، رشیدالدین فضل الله، (۱۹۶۰م.) جامع التواریخ (ذکر تاریخ آل سلجوق)، سعی و اهتمام
احمد آتش، آنقره، انتشارات انجمن تاریخ ترک.

یزدی، محمد بن محمد، (۱۳۲۷ق/۱۹۰۹م.) العراضه فی الحکایه السلجوقیه، به سعی و اهتمام کارل
زوسهایم، لیدن، بریل.

Alptekin, Coskun, (1971) *selcuklu paraları*, Selcuklu Tarih ve Medeniyet
Enstitüsü, Selcuklu Arastirmalari Dergisi, III, Ankara, Guven Matbaasi.